Протокол первого заседания
Научно-учебной группы «Епископы, дожи и купцы: тексты Средневековых городов Италии XIII-XV вв.» в 2019 г.
от 29.03.2019 г.
В 2019 году проект НУГ «Епископы, дожи и купцы: тексты Средневековых городов Италии XIII-XV вв.» под руководством Евгения Александровича Хвалькова был пролонгирован, в связи с чем 29 марта 2019 года было проведено первое заседание новой научно-учебной группы. Заседание было посвящено общему введению в проект новых участников, постановке задач, а также распределению обязанностей.
В общем введении Евгений Александрович Хвальков посвятил участников в суть проекта, поставил учебные и производственные задачи участников, ознакомил их с результатами проекта 2018 года, а также обозначил планы НУГ в 2019 г. Помимо всего прочего, новые участники также ознакомились с правилами и принципами транскрипции и публикации архивных источников.
Цель проекта 2019 – подготовка архивных документов из коллекции Санкт-Петербургского Института Истории РАН по городу Виченца к критической публикации.
Ближайшие задачи:
1. Подготовка участниками НУГ учебных транскрипций документов из фондов Западноевропейской секции НИА СПбИИ РАН.
2. Организационная часть: подготовка пакетов документов для оформления проекта 2019 г., создание личных страниц участников на сайте НИУ ВШЭ.
3. Организовать экскурсию для участников НУГ, а также для всех желающих, в фонды архива СПб ИИ РАН.
4. Организация «Весенней школы латинской палеографии 2019», которая пройдет 3 апреля 2019 г.
Список участников проекта на 2019 год:
1. Руководитель проекта – Евгений Александрович Хвальков, доцент Департамента истории Санкт-Петербургской школу гуманитарных наук и искусств, НИУ ВШЭ - СПб
2. Исполнители:
a. Чиркова Александра Викторовна, Кандидат исторических наук, Санкт-Петербургский ИИ РАН, старший науч. сотрудник, отв. хранитель ЗЕС Научно-исторического архива.
b. Агеева Дарья Александровна, студентка 3 курса ОП «История», Школа гуманитарных наук и искусств, НИУ ВШЭ – СПБ.
c. Всемирнов Михаил Алексеевич, студент 3 курса ОП «История», Школа гуманитарных наук и искусств, НИУ ВШЭ – СПБ.
d. Шапаренко Виктория Витальевна, студентка 1 курса ОП «История», Школа гуманитарных наук и искусств, НИУ ВШЭ – СПБ.
e. Кузнецова Алена Дмитриевны, студентка 2 курса ОП «История», Школа гуманитарных наук и искусств, НИУ ВШЭ – СПБ.
f. Шистерова Александра Денисовна, студентка 2 курса ОП «История», Школа гуманитарных наук и искусств, НИУ ВШЭ – СПБ.
g. Шкиль Максим Дмитриевич, студент 2 курса ОП «История», Школа гуманитарных наук и искусств, НИУ ВШЭ – СПБ.
Присутствовали:
1. Хвальков Евгений Александрович
2. Всемирнов Михаил Алексеевич
3. Шапаренко Виктория Витальевна
4. Кузнецова Алена Дмитриевна
5. Шистерова Александра Денисовна
6. Шкиль Максим Дмитриевич
Секретарь заседания: М. А. Всемирнов

[bookmark: _GoBack]Руководитель НУГ                                                                               Е.А. Хвальков
Секретарь                                                                                              М.А. Всемирнов